
 
AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA PISANA 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse 

per l’individuazione di operatori economici con abilitazione NADCA, da 
invitare alla procedura negoziata per la bonifica impianto trattamento 
aria per riconversione reparti COVID19 in reparti ordinari nel Presidio 

Ospedaliero dell’AOU di Pisa 
      

Si rende noto che questo Ente intende esplorare il mercato per individuare soggetti fornitori in 

possesso dell’abilitazione specifica necessaria per operare secondo le procedure NADCA 

(National Air Duct Cleaners Association) descritte nelle linee guida del Ministero della Salute con 

Provv. n.2636 del 5/10/2006, per il servizio di  bonifica impianto trattamento aria per riconversione 

reparti COVID19 in reparti ordinario nel Presidio Ospedaliero dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Pisana, in possesso dei requisiti di seguito descritti. 

Questa amministrazione intende individuare gli operatori economici da consultare sulla base di 

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e 

professionali desunte dal mercato, di seguito specificate. 

L’appalto verrà aggiudicato mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione ai sensi 

dell’art.2.3 della COMUNICAZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA “Orientamenti della 

Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di 

emergenza connessa alla crisi della Covid-19 ( 2020/C 108 I/01) e dell’art. 63 c.2 lett. c) del D.Lgs. 

50/16 

Il presente avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale o di gara 

d’appalto. Esso non comporta alcun impegno di affidamento a carico della Stazione Appaltante, 

restando l’affidamento medesimo soggetto esclusivamente alla disciplina comunitaria e nazionale 

in materia di contratti pubblici, né vale come certificazione delle competenze e/o esperienze 

dichiarate dagli Operatori Economici ammessi. 

. 

 

Oggetto, caratteristiche, durata e importo.  
 
Servizio di Bonifica impianto trattamento Aria per riconversione reparti COvid in reparti ordinario, 

come da caratteristiche tecniche, nel Presidio Ospedaliero dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Pisana. 

Si precisa che il servizio dovrà essere eseguito improrogabilmente nei tempi richiesti dalla UO 

Direzione Medica di Presidio, dovrà iniziare immediatamente, e si svolgerà ANCHE nel periodo 

estivo, agosto incluso, per una durata complessiva di 5 mesi.  



L’importo massimo stimato a base di gara è pari a €300.000,00=, oltre IVA. 

 

Nell’allegato vengono riportate le caratteristiche del servizio a cui questo ente è interessato 

 
Requisiti minimi richiesti  

Sono ammessi a manifestare interesse i soggetti di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., costituiti da imprese singole, imprese raggruppate, consorziate o aggregate aderenti al 

contratto di rete ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 comma 8 del 

medesimo decreto e in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Requisiti di carattere generale degli operatori economici. Insussistenza di una qualsiasi causa di 

esclusione prevista dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i e di ulteriori divieti a contrattare con la P.A. 

b) Requisiti di idoneità professionale Iscrizione al Registro delle Imprese o all'albo delle imprese 

artigiane presso la Camera Commercio, Industria Artigianato, Agricoltura (C.C.I.A.A.), o registri 

professionali o commerciali esistenti presso gli stati membri, nella classificazione delle attività 

economiche ATECO idonea alla fornitura in oggetto.  

c) Requisiti di capacità tecnica e professionale:  

- aver eseguito, negli ultimi 3 anni solari alla data di scadenza per la presentazione della domanda 

a seguito di manifestazione di interesse alla presente procedura, contratti per attività oggetto del 

presente appalto (sevizio di bonifica impianti), per Enti pubblici e privati, per un importo 

complessivo pari ad almeno € 300.000,00= IVA esclusa, di cui allega l’elenco degli interventi al 

fine di effettuare le opportune verifiche. Alla domanda di manifestazione di interesse dovrà essere 

allegato l’elenco degli interventi, al fine di effettuare le opportune verifiche, in cui si attesti l'elenco 

dei principali servizi di pulizia degli impianti di condizionamento svolti secondo le procedure 

NADCA e nel rispetto delle norme UNI-EN 13779/2005 negli ultimi tre anni, con indicazione degli 

importi, delle date, dei destinatari, pubblici o privati e provate da certificati rilasciati e vistati dalle 

amministrazioni e/o committenti privati (art.42 Dlgs 163/2006); 

- possesso da parte del personale adibito alle mansioni di manutenzione degli impianti di 

condizionamento d’aria e ventilazione della qualificazione professionale dello stesso e della 

formazione prevista dall’UNI EN 12097/99. 

- attrezzatura idonea ad eseguire il servizio in ambiente sanitario, sale operatorie comprese, 

durante l’emergenza COVID19 per la bonifica dell’impianto di condizionamento tramite pulizia e 

sanificazione delle componenti (canali, bocchette, cassette, ecc.) effettuata secondo le procedure 

della NADCA, con asportazione meccanica e manuale delle polveri, delle sostanze inquinanti e dei 

residui materiali presenti nell’impianto di distribuzione dell’aria. Alla domanda di manifestazione di 

interesse dovrà essere allegata relazione con le specifiche relative alla 

- tipologia delle procedure di pulizia utilizzate nonché strumenti di studio e di analisi posseduti 

dall’Impresa  

- qualità e caratteristiche dei macchinari utilizzati per le pulizie e delle apparecchiature fornite 

(cassette di miscelazione e termostati) 



- abilitazione specifica necessaria per operare secondo le procedure NADCA (National Air Duct 

Cleaners Association) descritte nelle linee guida del Ministero della Salute con Provv. n.2636 del 

5/10/2006.   

 

Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse  

Gli interessati devono far pervenire entro e non oltre il 12/05/2020 ore 10:00, le domande, redatte 

utilizzando l'apposito modello denominato “Domanda di Manifestazione di interesse” tramite la 

piattaforma regionale START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) 

www.start.toscana.it. 

Detto modello dovrà essere debitamente compilato e sottoscritto digitalmente dal legale 

rappresentante o soggetto munito di procura. È esclusa ogni altra forma di presentazione o 

trasmissione. 

 

Il termine è ridotto ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4, punto 5.1.4 u.p., considerata l’estrema 

urgenza di individuare soggetti fornitori del servizio in oggetto, in possesso dei requisiti necessari, 

per avviare la successiva procedura negoziata ex art. 63 c.2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 che verrà 

espletata in modalità telematica, tramite la piattaforma START, e permettere il servizio nel periodo 

richiesto 

 

Gli O.E. che intendono manifestare interesse per essere invitati alla successiva procedura 

negoziata ex art. 63 c.2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per la stipula di un accordo quadro, dovranno 

essere iscritti alla piattaforma START. Per informazioni sulla iscrizione alla piattaforma, contattare 

il Call Center del gestore del Sistema Telematico da lunedì a venerdì dalle ore 8.30 alle ore 18.30, 

tel 0810084010 o al seguente indirizzo di posta elettronica: Start.OE@PA.i-faber.com 

Gli O.E. che al momento dell’invito non risulteranno iscritti sulla piattaforma START verranno 

automaticamente esclusi dalla procedura. 

 

Responsabile unico del procedimento 

Il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice degli appalti, è l’Ing. Lucia 

Trillini, direttore della U.O. Facility Management della Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana.  

Per informazioni complementari rivolgersi a: tel. 050.995631 RUP; per informazioni tecniche Ing. 

Lorenzo Rossi tel. 050 994020, e-mail lo.rossi@ao-pisa.toscana.it. o Per Ind. Angelo Fedeli  tel. 

050 996951, cell. 366.6381706, e-mail a.fedeli@ao-pisa.toscana.it 

 

Disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

L’AOUP dichiara che, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 e nel 

rispetto delle norme contenute dal D.Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di protezione dei dati 

personali, potrà trattare i dati personali dei concorrenti sia in formato cartaceo che elettronico, per il 

http://www.start.toscana.it/
mailto:Start.OE@PA.i-faber.com
mailto:lo.rossi@ao-pisa.toscana.it
mailto:a.fedeli@ao-pisa.toscana.it


conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale e contrattuale e 

per i connessi eventuali obblighi di legge. 

Il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche 

correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. 

In qualsiasi momento l'affidatario ha la facoltà di esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del 

Regolamento UE 679/2016. 

Il Titolare del trattamento è l’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana 

 

Riservatezza delle informazioni 

Ai sensi dell’art. 13 comma 1 del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, i dati e le informazioni, anche 

sotto forma documentale, in occasione della presente procedura, saranno raccolti presso la U.O. 

Patrimonio e Lavori Pubblici e saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della 

procedura esplorativa. 

 

Il RUP 

F.to Ing. Lucia Trillini 


